

Số: *M* /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày *22* tháng *02* năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động trồng cây hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ và chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024)

Tiếp tục hưởng ứng lễ phát động "Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ" xuân Giáp Thìn và Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh (giai đoạn 2021-2025) theo Chỉ thị số 45 của Thủ tướng Chính phủ; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh (LĐLĐ) xây dựng kế hoạch phát động trồng cây hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ và chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm xã hội của các cấp công đoàn, của đoàn viên, CNVCLĐ về vai trò của trồng cây, ý nghĩa quan trọng trong việc bảo vệ môi trường, giữ gìn cảnh quan, môi trường xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc góp phần tích cực vào việc bảo đảm an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc, giữ vững môi trường sinh thái xanh, sạch, đẹp và góp phần ứng phó với biến đổi khí hậu, nâng cao chất lượng cuộc sống của con người.

2. Tổ chức phát động đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương, lãng phí, phù hợp với tình hình tại địa phương, đơn vị; đồng thời, thực hiện tốt việc chăm sóc, bảo vệ cây sau khi trồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động cấp tỉnh

1.1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: dự kiến 01 buổi, từ ngày 26/2 đến ngày 29/2/2024.
- Địa điểm: Đường Đồng Sâm, xã Khánh Thịnh, huyện Yên Mô.

1.2. Nội dung: Tổ chức Hội nghị phát động trồng cây cùng các hoạt động hưởng ứng như sau:

- Phát động trồng cây trong các cấp công đoàn.
- Tổ chức trồng cây tại xã Khánh Thịnh, huyện Yên Mô.

1.3. Số lượng cây trồng: 350 cây long nhãn.

1.4. Thành phần mời dự Hội nghị phát động: Lãnh đạo UBND tỉnh; Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy; Lãnh đạo Sở NN&PTNT; Lãnh đạo Sở Tài nguyên môi trường; Thường trực và Cán bộ chuyên trách, hợp đồng thuộc cơ

quan LĐLĐ tỉnh; Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch LĐLĐ các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành; Đại diện Ban Giám hiệu Trường TC KT-DL Công đoàn Ninh Bình; Lãnh đạo huyện Yên Mô; Cán bộ chuyên trách LĐLĐ huyện Yên Mô; Lãnh đạo Đảng ủy, UBND, CĐCS xã Khánh Thịnh; Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Ninh Bình, Báo Lao động, Báo Nhân dân, Thông tấn xã tại Ninh Bình.

2. Tổ chức phát động tại LĐLĐ các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành và các CĐCS

Căn cứ điều kiện, tình hình cụ thể, LĐLĐ các huyện, thành phố, các CĐN báo cáo cấp ủy, chính quyền cùng cấp để tổ chức phát động trồng cây gắn với các hoạt động trồng, chăm sóc cây xanh, thu gom rác thải tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, giữ gìn và bảo vệ cảnh quan đô thị, xây dựng nông thôn mới và nông thôn mới kiểu mẫu.

Khuyến khích các đơn vị lựa chọn tổ chức xây dựng mô hình điểm phát động trồng cây ở cấp mình để chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024), **thời gian thực hiện xong trước ngày 30/3/2024.**

Các CĐCS tuyên truyền, vận động chủ doanh nghiệp và người lao động nâng cao nhận thức, sự cần thiết của việc xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc, trong các doanh nghiệp. Vận động công nhân lao động giữ gìn an toàn vệ sinh lao động, làm cho nơi làm việc, nhà xưởng sạch sẽ, gọn gàng. Xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc. Tích cực tham gia các hoạt động trồng, chăm sóc hoa, cây xanh trong và ngoài doanh nghiệp. Đồng thời, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chủ doanh nghiệp tiến hành trồng từ 2-3 cây xanh (cây bóng mát, cây ăn quả, cây lấy gỗ...) trong khuôn viên của đơn vị (*nếu có không gian*).

3. Kinh phí thực hiện

- LĐLĐ tỉnh chi kinh phí mua cây, biển đá, xe đưa đón cán bộ, trang trí khánh tiết để tổ chức phát động trồng cây tại Đường Đồng Sàm, xã Khánh Thịnh, huyện Yên Mô.

- LĐLĐ tỉnh hỗ trợ nguồn kinh phí cho UBND xã Khánh Thịnh, huyện Yên Mô để chuẩn bị mặt bằng, nhân công và cơ sở vật chất phục vụ Hội nghị tổ chức phát động trồng cây do LĐLĐ tỉnh tổ chức.

- Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành đảm bảo kinh phí để tổ chức phát động tại cấp mình.

- Đối với các CĐCS phối hợp với Thủ trưởng đơn vị, chủ doanh nghiệp chủ động nguồn kinh phí để mua cây xanh, cây cảnh, hoa trồng tại đơn vị mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với LĐLĐ tỉnh

- Triển khai Kế hoạch phát động trồng cây đến các cấp công đoàn.

- Chủ trì, tổ chức phát động trồng cây hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ theo thời gian và địa điểm ghi trong Kế hoạch.

- Giao Ban Chính sách pháp luật & Quan hệ lao động chuẩn bị các nội dung cho buổi phát động; theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc hưởng ứng, thực hiện phong trào thi đua.

- Giao Ban Tài chính chuẩn bị nguồn kinh phí để chuẩn bị các điều kiện tổ chức phát động trồng cây.

- Giao Văn phòng chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi phát động trồng cây.

- Giao LĐLĐ huyện Yên Mô phối hợp với Đảng ủy, UBND và CĐCS xã Khánh Thịnh chuẩn bị các điều kiện để tổ chức phát động trồng cây.

b. Đối với LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền sâu rộng mục đích, tác dụng của việc trồng cây xanh, vệ sinh môi trường trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn quản lý.

- Chỉ đạo CĐCS phối hợp với Thủ trưởng đơn vị, chủ doanh nghiệp phát động đoàn viên, cán bộ, CNVCLĐ tích cực hưởng ứng phong trào trồng cây xanh, huy động sự đóng góp của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và đoàn viên, cán bộ, CNVCLĐ để thực hiện phong trào.

c. Đối với LĐLĐ huyện Yên Mô, CĐCS xã Khánh Thịnh

- Chuẩn bị mặt bằng, nhân công, cọc chống cây, ô zoa, xéng, cơ sở vật chấtvà các điều kiện khác để LĐLĐ tỉnh tổ chức phát động trồng cây.

- Tiếp tục bố trí nguồn kinh phí để trồng các loại cây xanh tại đơn vị mình.

- Có trách nhiệm quản lý và chăm sóc cây do LĐLĐ tỉnh trồng tại địa điểm đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch phát động trồng cây hưởng ứng Chương trình trồng mới 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 của Thủ tướng Chính phủ và chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả. /

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ H, TP, CĐN;
- CĐCS xã Khánh Thịnh;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Kim Long

